INDICAÇÃO n.º882/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e

com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS  ROBERTO  ROMANHA,  autoridade  membro  do  Poder  Legislativo  no  Município  de

Linhares  -  ES,  vem  perante  a  Vossa  Excelência,  com  o  devido  respeito  e  saudações,  em

atendimento às demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento

Interno apresentar a seguinte Proposição:

Solicita-se  a  s  ubstituição  urgente  da  tampa  de  um  bueiro  quebrada,

localizada na Alameda Dos Coqueiros, número 07, quadra 43, Bairro Nova

Esperança.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A referida tampa encontra-se danificada e com partes expostas, criando um risco real e iminente

de acidentes, especialmente em dias de pouca visibilidade, como em períodos de chuva ou à noite.

A  situação  se  agrava  por  se  tratar  de  uma  via  com  muito  movimento,  por  onde  transitam

diariamente moradores da região, inclusive idosos, crianças, pessoas com mobilidade reduzida e

cadeirantes, que ficam particularmente vulneráveis diante desse obstáculo.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além do risco de quedas e lesões graves, a abertura exposta também pode acarretar acúmulo de

sujeira e atrair animais, comprometendo a salubridade do local. Ressalto ainda que o problema já é

de conhecimento de moradores, que têm evitado passar pelo trecho por medo de acidentes.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as devidas providências o mais breve possível para

garantir a segurança e a acessibilidade de todos, com a reposição da tampa danificada por uma em

boas condições.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 16 de junho de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA
Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310035003700390037003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 17/07/2025 09:38

Checksum: 03DFACED81D4C875BA54004D599B4B18AA6091B130E2234D9FB34BE4D5CFE8E8